
Telêmaco Borba, 15 de janeiro de 2016

Edição 774 - Editado em 6 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

D E C R E T O  Nº  2 2 7 2 0  

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA Prêmio por Assiduidade de três meses, ao servidor VALDEMIR 
LOPES DA SILVA, matrícula nº 7734, servidor ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo 
denominado Motorista Carros Pesados, lotado na Divisão de Administração do Ensino, da Secretaria 
Municipal de Educação, a partir de 04 de janeiro de 2016, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, 
Seção XIII, Artigo 149, 150 e 151 da Lei Municipal 1883/12, conforme consta nos Autos de Processo 
Administrativo N.º 9447/2015.

Art. 2º Ficam suprimidas pelo período da Licença o pagamento das verbas de caráter transitório.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 12 de janeiro de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 2 7 2 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º DECLARAR vago o cargo do quadro de provimento efetivo denominado de Vigia, ocupado 
pelo servidor PEDRO IVO GOMES DA SILVA, lotado na Divisão de Administração de Ensino, na Se-
cretaria Municipal de Educação, a partir de 27 de janeiro de 2016, devido ter completado a idade de 70 
anos, portanto atingindo data limite de permanência no cargo efetivo no serviço público.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de janeiro de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 2 7 2 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º ESTENDER a jornada de trabalho de acordo com o Capítulo VIII, Seção I, Art. 37 e 39 da 
Lei Municipal n.º 1866 de 08 de março de 2012, remunerada de acordo com o Nível/Classe de Enqua-
dramento Individual constante no Anexo III da Lei Municipal n.º 1882 de 05 de abril de 2012, conforme 
abaixo especificado:

Extensão de Jornada para 40 horas semanais:
Nº Nome Mat Lotação Concessão 

01 Nilva França da Rosa 8445 Escola Mun. Proº Bento Mossurunga 04/01/2016
02 Eliana Marcia de Oliveira de Souza 7298 Escola Mun. Proª. Etelvina A. Costa 04/01/2016
03 Jacqueline de Fátima dos Santos Castro 9559 Escola Mun. Dep. Fabiano B. Costa 04/01/2016
04 Marisa Ortiz Vicente 9730 Escola Mun. Profª Juventina Betim Silva 04/01/2016
05 Cleunice de Jesus Almeida 8451 Escola Mun. Maria Em. Stegeir 04/01/2016
06 Mabel Cristina Ribas Gomes Pupo 8463 Escola Mun. Profº. Paulo Freire 04/01/2016
07 Adeli Bueno Ribeiro Pallu 8448 Escola Mun. Dep. Péricles P. da Silva 04/01/2016
08 Marlene Talevi dos Santos 9926 Escola Mun. Campo Santos Dumont 04/01/2016
09 Vanessa Quadros de Oliveira da Silveira 8437 Escola Mun. São Silvestre 04/01/2016
10 Kellen França Santos de Lima 8417 Escola Mun. Terezinha Jesus B. Cunha 04/01/2016
11 Rosilda de Fátima Bueno Almeida 8085 Escola Mun. Mãe do Perpétuo Socorro 04/01/2016
12 Adriana Vaz de Oliveira Ribeiro 9653 Escola Mun. Campo Santos Dumont 04/01/2016

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 12 de janeiro de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 2 7 2 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER Gratificação no percentual de 15% (quinze por cento) do vencimento 
da carreira de Professor, correspondente ao Nível II/Classe A, de acordo com a Seção III, Art. 
35 da Lei Municipal 1866 de 08 de março de 2012, conforme abaixo especificado:

CONCESSÃO
Concessão de Gratificação de Coordenador Pedagógico:

Nº NOME MATR LOTAÇÃO CONCESSÃO

01 Sidneia Aparecida Gomes da 
Silva

8359
9277 Escola Mun. Prof.ª. Etelvina A. Costa 04/01/2016

02 Lucelia de Souza Melo 6725
9323

Escola Mun. Prof.ª. Juventina Betim 
Silva 04/01/2016

03 Ana Cristina Baranhuki de 
Andrade

7295
9238 Escola Mun. Profª. Maria Em. Stegeir 04/01/2016

04 Rosilda de Fátima Bueno 
Almeida 8085 Escola Mun. Mãe do Perpétuo Socorro 04/01/2016

05 Adriana Vaz de Oliveira Ribeiro 9653 Escola Mun. Campos Santos Dumont 04/01/2016

06 Andrea Cristina Machado 6494
9207 Escola Mun. Terezinha Jesus B. Cunha 04/01/2016

07 Rosilda Antunes Teixeira 6995
9305 Escola Mun. 31 de Março 04/01/2016

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 12 

de janeiro de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito 

D E C R E T O  N.º  2 2 7 2 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CANCELAR Gratificação, conforme abaixo especificado:
Cancelamento
Cancelamento da GF – Diretor de Estabelecimento de Ensino:

Nº NOME MAT. LOTAÇÃO CANCELAMENTO
01 Fabiane Freire de Carvalho 8441 Escola Mun. Leopoldo Mercer 11/01/2016

02 Ana Claudia Fernandes Nakako-
gue

7336
9214 Escola Mun. Conselheiro Zacarias 11/01/2016

03 Simone Moraes Miranda 7309
9473 Escola Mun. Dom Bosco 11/01/2016

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 14 

de janeiro de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 2 7 2 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER Gratificação no percentual de 20% (vinte por cento) do vencimento 
da carreira de Professor, correspondente ao Nível II/Classe A, de acordo com a Seção III, Art. 
32 da Lei Municipal 1866 de 08 de março de 2012, conforme abaixo especificado:

CONCESSÃO
Concessão de Gratificação de Diretor de Estabelecimento de Ensino:

Nº NOME MAT. LOTAÇÃO CONCESSÃO

01 Geovana Aparecida Pereira Dreve-
niacki 6448 Escola Mun. Leopoldo Mercer 11/01/2016

02 Sirlene Resende Biscaia 7892
9300 Escola Mun. Conselheiro Zacarias 11/01/2016



Telêmaco Borba, 15 de janeiro de 20162
Edição 774

03 Simone Moraes Miranda 7309
9473 Escola Mun. Dom Bosco 11/01/2016

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 14 

de janeiro de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito 

D E C R E T O  N.º  2 2 7 2 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CANCELAR a extensão de jornada de trabalho, concedida de acordo com o Capí-
tulo VIII, Seção I, Art. 37 e 39 da Lei Municipal n.º 1866 de 08 de março de 2012, remunerada 
de acordo com o Nível/Classe de Enquadramento Individual constante no Anexo III da Lei 
Municipal n.º 1882 de 05 de abril de 2012, conforme abaixo especificado:

Cancelamento da Extensão de Jornada:
Nº Nome Mat. Lotação Cancelar
 01 Fabiane Freire de Carvalho 8441 Escola Mun. Leopoldo Mercer 11/01/2016

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 14 

de janeiro de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 2 7 2 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º ESTENDER a jornada de trabalho de acordo com o Capítulo VIII, Seção I, Art. 37 
e 39 da Lei Municipal n.º 1866 de 08 de março de 2012, remunerada de acordo com o Nível/
Classe de Enquadramento Individual constante no Anexo III da Lei Municipal n.º 1882 de 05 
de abril de 2012, conforme abaixo especificado:

Extensão de Jornada para 40 horas semanais:
Nº NOME MATR LOTAÇÃO Data do Inicio
01 Geovana Aparecida Pereira Dreveniaki 6448 Escola Mun. Leopoldo Mercer 11/01/2016

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 14 

de janeiro de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O  Nº  2 2 7 2 8  

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA Prêmio por Assiduidade de três meses, à servidora 
JOSLAINE ARRUDA DOS SANTOS, matrícula nº 8643, servidora ocupante do cargo do qua-
dro de provimento efetivo denominado Auxiliar Social/Feminino, lotada na Seção de Proteção 
Social Especial, na Divisão de Proteção Social Especial, da Secretaria Municipal de Assistên-
cia Social, a partir de 04 de janeiro de 2016, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção 
XIII, Artigo 149, 150 e 151 da Lei Municipal 1883/12, conforme consta nos Autos de Processo 
Administrativo N.º 8859/2015.

Art. 2º Ficam suprimidas pelo período da Licença o pagamento das verbas de caráter 
transitório.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 14 

de janeiro de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 2 7 2 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas, em consideração as determinações da lei 1900/2008, 
regulamenta os subsídios do Prefeito, Vice-Prefeito e dos Secretários Municipais para o ano 
de 2016, nos termos da Lei 1900 de 15 de maio de 2012.

Considerando que o artigo 7º a Lei 1900/2012, estabelece que os subsídios do Pre-
feito, Vice Prefeito e dos Secretários Municipais terão seus valores atualizados anualmente 
adotando-se o INPC (Índice Nacional de Preços ao Consumidor) do IBGE;

Considerando que o Artigo 7º da Lei 1900/2012 em seu Parágrafo Único, inciso I, estabe-
leceu que a atualização prevista não se aplica no primeiro ano de mandato e dar-se-á no mês 
de janeiro de 2016, o correspondente ao INPC acumulado de janeiro a dezembro de 2015, 
correspondendo a 11,28% (onze inteiros e vinte e oito percentuais);

R E S O L V E

Art. 1º O Subsidio do Prefeito Municipal a partir de janeiro de 2016 será corrigido para R$ 
23.022,90 (vinte e três mil e vinte e dois reais e noventa centavos).

Art. 2º O Subsídio mensal do Vice Prefeito a partir de janeiro de 2016 será corrigido para 
R$ 10.744,03 (dez mil setecentos e quarenta e quarto reais e três centavos).

Art. 3º O Subsídio mensal dos Secretários a partir de janeiro de 2016 será corrigido para 
R$ 9.976,59 (nove mil e novecentos e setenta e seis reais e cinquenta e nove centavos).

Art. 4º O presente decreto entra em vigor a partir da sua publicação, revogam-se as 
disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 14 de 
janeiro de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 2 7 3 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas,

 
R E S O L V E

Art. 1º TORNAR PÚBLICO, a relação dos candidatos no anexo, que faz parte integrante deste 
decreto, que não compareceram, desistiram ou não apresentaram documentação exigida ou não cum-
priram com as exigências do edital para assumir a vaga à qual foram convocados, em concordância ao 
Edital de Convocação Nº 09/2016 do Concurso Público Municipal Nº 01/2015.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 15 de janeiro de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE NÃO COMPARECERAM, DESISTIRAM OU NÃO APRESENTARAM
DOCUMENTAÇÃO COMPLETA OU NÃO CUMPRIRAM TODOS OS ITENS DO EDITAL PARA ASSUMIR O CARGO.

Edital de Convocação n.º 09/2016 - Concurso Público Municipal nº 01/2015.	

N.º 
ORDEM

CASSIF. NOME CARGO EDITAL 
Nº

CONC 
PUB Nº

MOTIVO

1 15º MARCELO JOSÉ DA 
SILVA

PROFESSOR 9 01/2015 NÃO APRESENTOU A DOCU-
MENTAÇÃO NO PRAZO

2 25º LUIZ FERNANDO RIBAS PROFESSOR 9 01/2015 NÃO COMPARECEU
3 29º FERNANDA BONETE 

DOS SANTOS BUENO
PROFESSOR 9 01/2016 NÃO APRESENTOU A DOCU-

MENTAÇÃO NO PRAZO
4 33º ISADORA DE BARROS 

SILVA
PROFESSOR 9 01/2015 NÃO COMPARECEU

5 38º BRUNA SILVA DE LIMA PROFESSOR 9 01/2015 NÃO COMPARECEU
6 40º MARIA DE LOURDES 

TEIXEIRA
PROFESSOR 9 01/2015 NÃO COMPARECEU

7 41º ITALO RAFAEL ROCHA PROFESSOR 9 01/2015 NÃO COMPARECEU
8 45º WILLIAM DE OLIVEIRA 

SOUZA
PROFESSOR 9 01/2015 NÃO COMPARECEU

9 52º ELAINE MATSEN 
FREITAS

PROFESSOR 9 01/2015 NÃO COMPARECEU

10 53º ELISABETE CARDOSO 
DA SILVA

PROFESSOR 9 01/2015 NÃO COMPARECEU

11 56º LUANA OLIVEIRA 
CAMPOS

PROFESSOR 9 01/2015 NÃO COMPARECEU

12 57º SABRINA SIQUEIRA 
BELLEMER

PROFESSOR 9 01/2015 NÃO APRESENTOU A DOCU-
MENTAÇÃO COMPLETA

13 66º POLYANA RIBAS PIE-
TROCHINSKI

PROFESSOR 9 01/2015 DESISTENTE

14 21º CRISLAINE CARNEIRO 
DA SILVA

PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL

9 01/2015 NÃO COMPARECEU

15 28º RAFAEL FERREIRA 
DIAS

PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL

9 01/2015 NÃO COMPARECEU

D E C R E T O  N.º  2 2 7 3 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas,

 
R E S O L V E

Art. 1º TORNAR PÚBLICO, a relação dos candidatos no anexo, que faz parte integrante deste 
decreto, que não compareceram, desistiram ou não apresentaram documentação exigida ou não cum-
priram com as exigências do edital para assumir a vaga à qual foram convocados, em concordância ao 
Edital de Convocação Nº 10/2016 do Concurso Público Municipal Nº 01/2015.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 15 de janeiro de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE NÃO COMPARECERAM, DESISTIRAM OU NÃO APRESENTARAM 
DOCUMENTAÇÃO COMPLETA OU NÃO CUMPRIRAM TODOS OS ITENS DO EDITAL PARA ASSUMIR O CARGO.

Edital de Convocação n.º 10/2016 - Concurso Público Municipal nº 01/2015.

N.º 
ORDEM

CASSIF. NOME CARGO EDITAL 
Nº

CONC 
PUB Nº

MOTIVO

1 18º JUNIELE DELGADO DE ALMEIDA COZINHEIRA 10 01/2015 NÃO COMPARECEU
2 19º SANDRA APARECIDADE ABREU COZINHEIRA 10 01/2015 NÃO COMPARECEU

TOTAL: 02 Candidatos (as), não compareceram.



Telêmaco Borba, 15 de janeiro de 2016 3
Edição 774

P O R T A R I A N.º 3 2 2 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções, 

R E S O L V E

Art. 1º Promover o enquadramento da servidora, conforme a Lei 1882 de 05 de abril de 2012.
MATR NOME DO SERVIDOR CARGO NÍVEL CLASSE PROTOCOLO A PARTIR
9826 HALINE CRISTIANE SIQUEIRA PROFESSOR III B 9515/2015 03/11/2015

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em 
contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 14 de janeiro de 
2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços N°. 12/2016
Pregão Presencial Nº. 179/2015
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado AABA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA
Objeto MATERIAIA PARA OSTOMIA, BOLSAS DE COLOSTOMIA, ILEOSTO-

MIA E UROSTOMIA
Valor R$ 157.500,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 05/01/2017

Ata de Registro de Preços N°. 13/2016
Pregão Presencial Nº. 179/2015
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado CAOBIANCO MATERIAIS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA
Objeto MATERIAIA PARA OSTOMIA, BOLSAS DE COLOSTOMIA, ILEOSTO-

MIA E UROSTOMIA
Valor R$ 195.645,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 05/01/2017

Ata de Registro de Preços N°. 14/2016
Pregão Presencial Nº. 179/2015
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado CIRURGICA CURITIBA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA
Objeto MATERIAIA PARA OSTOMIA, BOLSAS DE COLOSTOMIA, ILEOSTO-

MIA E UROSTOMIA
Valor R$ 237.170,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 05/01/2017

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada 

a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar o condutor 
infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 03/03/2016.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração
ADY3248  279150H000009393  04/01/2016  55412
ALP4293  279150H000009394  04/01/2016  55412
AMW5448  279150H000009165  08/01/2016  55413
ANI8788  279150H000009397  12/01/2016  55416
AQN8256  279150H000009168  12/01/2016  54600
AQR6659  279150H000009167  08/01/2016  55414
ASU1548  279150H000009395  04/01/2016  55412
ASY3012  279150H000009398  12/01/2016  55416
ATT3073  279150H000009166  07/01/2016  73662
AYN2569  279150H000009170  13/01/2016  55417
BVM0479  279150H000009321  12/01/2016  55415
CKO9713  279150H000009171  13/01/2016  55417
EDL0721  279150H000009392  04/01/2016  55412
EMV3704  279150H000009399  05/01/2016  55412
ERT6907  279150H000009396  11/01/2016  54526
JWB6590  279150H000009288  11/01/2016  51930
MGL9469  279150H000009322  12/01/2016  55413
MHS3644  279150H000009169  12/01/2016  55416

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta 

a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª 
oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 04/03/2016, o qual será remetido à JARI para 
julgamento.
Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração

AOW8772  279150NIC0000989  13/01/2016  50020  R$ 53,20
AYV2880  279150NIC0000988  13/01/2016  50020  R$ 127,69
AZM2253  279150NIC0000985  13/01/2016  50020  R$ 159,60
BBM5559  279150NIC0000986 13/01/2016  50020  R$ 53,20
FKF0812  279150NIC0000990  13/01/2016  50020  R$ 85,13
PUZ5707  279150NIC0000987  13/01/2016  50020  R$ 53,20

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta 

a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª 
oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 07/03/2016, o qual será remetido à JARI para 
julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
AAM6188  279150H000008541  10/11/2015  55680  R$ 127,69
AHM2384  279150H000008549  10/11/2015  53800  R$ 85,13
AKX1755  279150H000009055  29/10/2015  55412  R$ 53,20
ALA1332  279150H000008971  10/11/2015  55411  R$ 53,20
AMP2756  279150H000009054  09/11/2015  55411  R$ 53,20
ANY6049  279150H000008543  10/11/2015  55411  R$ 53,20
AOB8846  279150H000009014  11/11/2015  55415  R$ 53,20
AOO1561  279150H000008973  12/11/2015  54526 R$ 127,69
AOV7169  279150H000008967  09/11/2015  55411  R$ 53,20
APF4564  279150H000008861  11/11/2015  55411  R$ 53,20
APR7866  279150H000008975  11/11/2015  55411  R$ 53,20
AQR6659  279150H000009057  11/11/2015 54526  R$ 127,69
AQR6659  279150H000008801  11/11/2015  73662  R$ 85,13
AQU7945  279150H000008970  10/11/2015  55411  R$ 53,20
ARR7127  279150H000008542  10/11/2015  55411  R$ 53,20
ASD8938  279150H000008546  10/11/2015  55416  R$ 53,20
AST4073  279150H000009053  06/11/2015  55411  R$ 53,20
ASW6350  279150H000009056  30/10/2015  55412  R$ 53,20
ASX1215  279150H000008550  03/11/2015  55412 R$ 53,20
ATH6311  279150H000009013  09/11/2015  55411  R$ 53,20
AUD7741  279150H000009116  03/11/2015  55412  R$ 53,20
AUL7276  279150H000009115  12/11/2015  55413  R$ 53,20
AUM8538  279150H000008548  10/11/2015  55411  R$ 53,20
AWE1330  279150H000009060  12/11/2015  55680  R$ 127,69
AWX3157 279150H000008547  10/11/2015  55680  R$ 127,69
AXH2730  279150H000009052  06/11/2015  55411  R$ 53,20
AYZ3806  279150H000008545  10/11/2015  55411  R$ 53,20
AZO6834  279150H000008544  10/11/2015  55411  R$ 53,20
BAA8490  279150H000008969  09/11/2015  55411  R$ 53,20
BYA1945  279150H000009061  03/11/2015  55412  R$ 53,20
CHW8381  279150H000009117  03/11/2015  55412  R$ 53,20
ENZ0090  279150H000009062  11/11/2015  73662  R$ 85,13
HOV8782  279150H000009113  12/11/2015  55413  R$ 53,20
HSE8503  279150H000008968  09/11/2015  55416  R$ 53,20
LZG5778 279150H000008972  09/11/2015  55415  R$ 53,20
PUL1165  279150H000009114  12/11/2015  55416  R$ 53,20

CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2015
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 11º

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, 
em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Concurso Público n.º 
01/2015, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados a comparecerem na Divisão de 
Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal, para 
assinatura do Termo de Comparecimento e retirada da relação de documentos necessários 
para investidura no cargo público, no período de 18 de Janeiro à 22 de Janeiro   de 2016, de 
acordo com o disposto no Edital de abertura do C.P. nº 01/2015, conforme segue:

Nº Geral Nome do Candidato Cargo/ Área

GRUPO OCUPACIONAL MAGISTÉRIO
1 73º ANDRÉA FATIMA RAMOS Professor
2 74º HELEN CRISTINA FERREIRA Professor
3 75º VANESSA DO NASCIMENTO Professor
4 76º MABEL CRISTINA RIBAS GOMES PUPO Professor
5 77º JOSSANA MATSEN FREITAS Professor
6 78º FRANCIELE ALTINO BETIM SANTOS Professor
7 79º DULCILENE MARIA DA SILVA Professor
8 80º DJENYFER CARNEIRO DO PRADO Professor
9 81º ROSANGELA APARECIDA DA SILVA Professor

10 82º RAIANE THAIS DE SOUZA BATISTA Professor
11 83º PERLI MACHADO CAMARGO Professor
12 84º ROSILDA ROCHA MIRANDA Professor
13 85º ANDRÉIA PINTO DE FREITAS Professor

GRUPO OCUPACIONAL MAGISTÉRIO
14 30º ROSANA DOS SANTOS DE OLIVEIRA Professor de Educação Infantil
15 31º SIMONE APARECIDA DE ALMEIDA Professor de Educação Infantil

  (*) Reserva de vaga, item 4 e subitens do Edital nº 01/2015

Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no 
prazo determinado munido dos documentos necessários à sua nomeação, bem como, 
comparecendo, não apresentar todos os documentos necessários ou apresentá-los 
incompletos.

Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 15 de Janeiro de 2016.

Luciano Alves da Costa Irineu Gobo Filho Luiz Carlos Gibson
Divisão de Recursos Humanos Secretaria Municipal de Administração Prefeito



Telêmaco Borba, 15 de janeiro de 20164
Edição 774

D E C R E T O  N.º  2 2 7 3 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas,

 
R E S O L V E

Art. 1º TORNAR PÚBLICO, a relação dos candidatos no anexo, que faz parte integrante deste 
decreto, que não compareceram, desistiram ou não apresentaram documentação exigida ou não cum-
priram com as exigências do edital para assumir a vaga à qual foram convocados, em concordância ao 
Edital de Convocação Nº 10/2016 do Concurso Público Municipal Nº 01/2015.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 15 de janeiro de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE NÃO COMPARECERAM, DESISTIRAM OU NÃO APRESENTARAM 
DOCUMENTAÇÃO COMPLETA OU NÃO CUMPRIRAM TODOS OS ITENS DO EDITAL PARA ASSUMIR O CARGO.

Edital de Convocação n.º 10/2016 - Concurso Público Municipal nº 01/2015.
N.º 

ORDEM
CASSIF. NOME CARGO AREA DE 

ATUAÇÃO
EDITAL 

Nº
CONC 
PUB Nº

MOTIVO

1 8º CLAUDINE 
HENTGES

TÉCNICO MUNICIPAL 
DE NÍVEL SUPERIOR I

PSICOLOGIA 10 01/2015 NÃO APRESENTOU A DOCU-
MENTAÇÃO NO PRAZO

2 17º ROSANE KOLCZ 
DE MELO

COZINHEIRA 10 01/2015 DESISTENTE

TOTAL: 02 Candidatos, desistente, não comparecimento ou não cumpriram com o item do edital.

P O R T A R I A  N.º  3 2 2 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições,

Considerando o contido no Memorando 01/2016-SMA, de 12 de janeiro de 2016,

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR a Comissão Especial de Credenciamento para Chamada Pública de credencia-
mento de Instituições Financeiras afim de realizar serviços de abertura de contas para créditos prove-
nientes da folha de pagamento, consignado na folha de pagamento e arrecadação de tributos, taxas e 
valores do Município, conforme segue:

•	 WELITON FRANCO – Presidente
•	 GILDO KOVALSKI – Membro
•	 LUCIANO ALVES DA COSTA - Membro

Art. 2º A nomeação dos membros da referida Comissão Especial não excederá o prazo de vigên-
cia para credenciamento do Chamamento Público, ou até finalizar os tramites de possível processo em 
execução. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e revogam-se as disposições em 
contrário.

.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 15 de janeiro de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

P O R T A R I A Nº 001/2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribuições que lhe são confe-
ridas,

Considerando o contido no relatório de fls 32/33 dos Autos de Processo Administrativo nº 
0028997/2015 de 21 de novembro de 2014:

R E S O L V E 

Determinar o encerramento da Sindicância destinada a apurar o contido nos Autos de Processo 
Administrativo nº 0028997/2014 de 21 de novembro de 2014, conforme decisão contida no relatório 
fls 32/33, a qual a Comissão Especial, nomeada pela Portaria nº 005/2015, entendeu que o Sr Paulo 
Machado Bonfim é inocente.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.
Telêmaco Borba, 08 de janeiro de 2016.

Irineu Gobo Filho
Secretaria Municipal da Administração

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços N°. 202/2015
Pregão Presencial Nº. 170/2015
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado INVICTA ALIMENTOS LTDA - ME
Objeto ENLATADOS, PRODUTOS EM CONSERVA, TEMPEROS E CONDI-

MENTOS
Valor R$ 102.834,76
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 22/12/2016

Ata de Registro de Preços N°. 203/2015
Pregão Presencial Nº. 170/2015
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado A G ROSSATO DISTRIBUIDORA ME
Objeto ENLATADOS, PRODUTOS EM CONSERVA, TEMPEROS E CONDI-

MENTOS
Valor R$ 33.121,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 22/12/2016

Ata de Registro de Preços N°. 204/2015
Pregão Presencial Nº. 170/2015
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado JOELSON FERREIRA E CIA LTDA ME
Objeto ENLATADOS, PRODUTOS EM CONSERVA, TEMPEROS E CONDI-

MENTOS
Valor R$ 51.810,88
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 22/12/2016

Ata de Registro de Preços N°. 205/2015
Pregão Presencial Nº. 170/2015
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado L E COMERCIAL LTDA ME
Objeto ENLATADOS, PRODUTOS EM CONSERVA, TEMPEROS E CONDI-

MENTOS
Valor R$ 45.365,30
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 22/12/2016



Telêmaco Borba, 15 de janeiro de 2016 5
Edição 774



Telêmaco Borba, 15 de janeiro de 20166
Edição 774


